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NOTAT 

Bilag 9 Hvornår gælder hvilken forskrift? 
Restaurationsforskriften vs. Musikforskriften 

 
Teknik- og Miljøforvaltningen har i forbindelse med Restaurations- og 

nattelivsplanen revideret de to forskrifter:  

 Forskrift for indretning og drift af restaurationer og  

 Forskrift for udendørs musikarrangementer. 

 

De to forskrifter indeholder begge grænseværdier for støj, hvilket har givet 

anledning til en spørgsmål, som hvilken støjgrænse der gælder, hvor og 

hvornår støjgrænsen gælder, samt hvorfor støjgrænserne er forskellige. 

Endvidere:  kan man høre musikken når der er en støjgrænse, samt hvem der 

generes mm. 

 

Restaurationsforskriften beskriver Københavns Kommunes miljøkrav i 

forbindelse med indretning og drift af restaurationer1 med henblik på, at 

restaurationer, giver/medfører færrest mulige miljøgener for de 

omkringboende, og sikrer forudsigelige og ensartede rammer for 

virksomhedernes drift.  

Miljøgener dækker i denne sammenhæng over støj- og lugtgener fra 

restaurationens drift. Fx cigaretrøg, stege os, støj fra rengøring og 

affaldshåndtering, støjgener fra gæster og afspilning af musik. 

I Restaurationsforskriften måles støjgrænserne udenfor virksomheden, eller i 

en nabolejlighed og derfor er støjgrænserne lave. Restaurationsforskriften 

regulerer virksomhedernes daglige drift. Det skal være muligt for naboerne 

at kunne opretholde en dagligdag og sikre deres nattesøvn uden daglige 

gener fra en restaurationsvirksomhed. 

Støjgrænserne er fastsat ud fra Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for 

støj. Støjgrænserne er differentieret i forhold til dag og nat, og er lidt højere i 

bykerner, end i områder med åben/ lav bolig. Det skyldes at en støjkilde vil 

opleves mere generende, hvis der er helt stille, end hvis området har en 

konstant baggrundsstøj fx fra trafik. 

Selvom grænseværdierne er lave, så vil det være muligt for restaurationerne 

at spille musik. Hvor højt restaurationen kan spille afhænger af bygningens 

udformning og virksomhedens, lydisolering af loft og vægge eller etablering 

                                                 
 
1
 Restaurationer er en samlebetegnelse for alle beværtninger, der tilbereder og/ 

eller serverer mad eller drikke. 
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af lydsluse. Alt sammen foranstaltninger der skal sikre, at naboerne på daglig 

basis ikke generes unødvendigt. 

For at sikre at grænseværdierne i Restaurationsforskriften, under den daglige 

drift overholdes, indføres der et forbud mod at sætte højtalere op ude foran 

restaurationen, med henblik på at afspille musik for de gæster der sidder 

udenfor. Forbuddet gælder for afspilning af musik ud mod offentlige arealer 

men ikke fx i en restaurations gårdhave eller øvrige private områder uden 

offentlig adgang.  

Forbuddet mod højtalere udendørs sammen med de lave støjgrænseværdier 

målt hos naboen, hindrer ikke at restaurationen ved særlige lejligheder kan 

søge om tilladelse til at afholde enkeltstående arrangementer, med højere 

støjgrænser. Fx at der inviteres en DJ i forbindelse med særlige 

arrangementer.  

Afholdes et sådan særligt arrangement udenfor restaurationen, og er 

udearealet offentligt tilgængeligt, vil det blive omfattet af Forskrift for 

Udendørs Musikarrangementer. Det kan fx være i forbindelse med Jazz 

Festival, hvor restaurationen ønsker at have en liveoptræden ved deres 

udeservering. 

Da der her er tale om et særligt arrangement, og ikke musikafspilning som 

en del af den daglige drift, tillader Musikforskriften at støjgrænsen er højere 

i en begrænset tidsperiode.  

Her gælder støjgrænserne udendørs, målt ved den nærmeste belastede nabos 

facade, og ikke inde i naboernes lejlighed. Da musikken afspilles udendørs 

og ikke inde i en restauration med lukkede døre er støjgrænsen derfor højere. 

Forskellene på forskrifterne opstillet i skema: 

Restaurationsforskrift Musikforskrift 
Daglig drift Særlige lejligheder 

Daglig påvirkning af naboer Begrænset tidsperiode med 
påvirkning på naboer 

Lyd afspilles indendørs, men måles 
udenfor (og indenfor i beboelse ved 
bygningstransmitteret støj). 

Lyd afspilles udenfor og måles 
udenfor 

 

 

 

 


